



平成28年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 不二精機株式会社
 コード番号 6400 URL <http://www.fuiiseiki.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 伊井 剛
 (氏名) 山本 幸司

TEL 06-4306-6822

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第2四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	2,561	△1.2	42	△53.5	△14	—	△28	—
27年12月期第2四半期	2,591	7.1	91	—	36	—	49	—

(注) 包括利益 28年12月期第2四半期 △176百万円 (—%) 27年12月期第2四半期 141百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第2四半期	△3.41	—
27年12月期第2四半期	5.81	5.81

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第2四半期	5,329	834	15.6	109.92
27年12月期	5,951	1,113	18.7	130.77

(参考) 自己資本 28年12月期第2四半期 833百万円 27年12月期 1,112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年12月期	—	0.00	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,372	△3.0	173	△8.5	29	—	18	—	2.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期2Q	9,054,000 株	27年12月期	9,054,000 株
28年12月期2Q	1,474,279 株	27年12月期	544,279 株
28年12月期2Q	8,376,864 株	27年12月期2Q	8,509,721 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、所得や雇用の改善により緩やかな回復基調が続いていますが、海外の経済動向や政情不安に加え、為替相場や株式市場が大きく変動するなど景気の先行きは、足踏み傾向が見られ、概ね横ばいとなりました。一方、世界経済は景気の減速や急速な円高の進行などから不透明感の強い状況が続いており、さらに中国の景気は民間企業の設備投資が減速傾向に推移し、当社グループを取り巻く先行きに関しては予断を許さない状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比29百万円(1.2%)減の25億61百万円となりました。

損益につきましては、射出成形用精密金型及び成形システム事業において原価率が悪化したことなどにより、前年同四半期比48百万円(53.5%)減の営業利益42百万円、経常損失14百万円（前年同四半期は経常利益36百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失28百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益49百万円）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年2月18日付で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	684,879	454,656
受取手形及び売掛金	1,139,899	1,010,490
電子記録債権	88,145	98,928
製品	286,515	163,540
仕掛品	292,615	303,620
原材料及び貯蔵品	108,848	86,089
未収入金	242,360	202,934
繰延税金資産	7,011	12,321
その他	121,898	105,380
貸倒引当金	△4,900	△4,700
流動資産合計	2,967,276	2,433,262
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	650,131	598,882
機械装置及び運搬具(純額)	686,231	617,276
土地	447,035	447,035
リース資産(純額)	456,712	448,139
建設仮勘定	70,873	96,673
その他(純額)	292,233	334,829
有形固定資産合計	2,603,217	2,542,836
無形固定資産	66,299	64,022
投資その他の資産		
投資有価証券	37,814	32,440
繰延税金資産	22,377	23,093
その他	168,994	161,569
投資その他の資産合計	229,186	217,104
固定資産合計	2,898,703	2,823,963
繰延資産		
社債発行費	12,459	10,334
開業費	72,110	62,290
株式交付費	577	65
繰延資産合計	85,147	72,690
資産合計	5,951,128	5,329,915

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	771,848	577,612
短期借入金	1,688,875	1,679,938
1年内償還予定の社債	289,840	82,000
リース債務	81,543	89,015
未払金	188,669	169,684
未払法人税等	12,152	6,282
賞与引当金	75,515	49,347
製品保証引当金	10,761	10,154
その他	227,712	180,315
流動負債合計	3,346,918	2,844,349
固定負債		
社債	266,000	225,000
長期借入金	778,488	1,008,144
リース債務	376,876	348,643
繰延税金負債	27,398	25,186
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
退職給付に係る負債	8,234	11,571
資産除去債務	18,864	18,291
固定負債合計	1,490,400	1,651,376
負債合計	4,837,319	4,495,725
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,034,180	500,000
資本剰余金	224,869	759,049
利益剰余金	△243,574	△272,105
自己株式	△261,849	△365,079
株主資本合計	753,625	621,864
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,663	3,723
為替換算調整勘定	350,491	207,533
その他の包括利益累計額合計	359,154	211,256
新株予約権	795	795
非支配株主持分	233	272
純資産合計	1,113,808	834,190
負債純資産合計	5,951,128	5,329,915

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,591,239	2,561,283
売上原価	2,009,795	2,046,685
売上総利益	581,443	514,597
販売費及び一般管理費	489,842	471,955
営業利益	91,600	42,641
営業外収益		
受取利息	794	862
受取配当金	155	245
為替差益	17,180	—
仕入割引	481	405
受取保険料	8,572	—
補助金収入	—	5,294
その他	2,980	2,877
営業外収益合計	30,164	9,685
営業外費用		
支払利息	48,904	43,023
為替差損	—	95
社債発行費償却	2,414	2,124
開業費償却	13,777	12,604
その他	20,133	9,338
営業外費用合計	85,230	67,186
経常利益又は経常損失(△)	36,534	△14,858
特別利益		
固定資産売却益	2,126	1,005
特別利益合計	2,126	1,005
特別損失		
固定資産売却損	577	386
固定資産除却損	6,050	9,602
事務所移転費用	—	11,646
特別損失合計	6,627	21,634
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	32,033	△35,488
法人税、住民税及び事業税	11,219	2,108
過年度法人税等戻入額	△12,098	—
法人税等調整額	△15,739	△8,928
法人税等合計	△16,618	△6,819
四半期純利益又は四半期純損失(△)	48,652	△28,668
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△803	△137
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	49,455	△28,530

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	48,652	△28,668
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,411	△4,940
為替換算調整勘定	91,110	△142,779
その他の包括利益合計	92,522	△147,719
四半期包括利益	141,174	△176,388
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	142,530	△176,428
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,356	39

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)

当社は、平成28年3月25日開催の第51期定時株主総会決議に基づき、平成28年5月6日付で資本金の額を減少させ、その全額をその他資本剰余金に振替えております。

資本金の減少額 534,180千円

その他資本剰余金の増加額 534,180千円

さらに当社は、平成28年6月2日開催の取締役会決議に基づき、自己株式930,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期累計期間において自己株式が103,230千円増加し、当第2四半期会計期間末において自己株式が365,079千円となっております。